

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi lần thứ III - năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi lần thứ III - năm 2023, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về công tác xây dựng Đảng và kinh nghiệm hoạt động thực tiễn cho đội ngũ cấp ủy chi bộ cơ sở, bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, tạo điều kiện để các đồng chí cấp ủy, bí thư chi bộ giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, phương pháp, tác phong công tác, kỹ năng xử lý các tình huống trong thực tiễn của bí thư chi bộ, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, xây dựng đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh

- Thông qua Hội thi giúp cấp ủy các cấp đánh giá chất lượng đội ngũ cấp ủy chi bộ cơ sở, bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Qua đó tiếp tục định hướng, lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; phát hiện những nhân tố mới để đào tạo, bồi dưỡng và tạo nguồn cán bộ ở cơ sở.

2. Mục đích

- Hội thi Bí thư chi bộ giỏi phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, phù hợp với điều kiện của cơ sở và của Đảng ủy Khối; các thí sinh tham gia Hội thi được lựa chọn từ cấp cơ sở. Hội thi phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, đem lại hiệu quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. Việc bình chọn đánh giá kết quả đảm bảo chính xác, công bằng, dân chủ, khách quan đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Các đồng chí cấp ủy chi bộ cơ sở, bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tham gia dự hội thi xác định rõ trách nhiệm, chuẩn bị ôn luyện và dự thi; khiêm tốn, cầu thị, đoàn kết, trung thực, chấp hành nghiêm các quy định, thể lệ của Ban Tổ chức Hội thi.

II- ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng

- **Đối với chi bộ cơ sở:** Là bí thư, phó bí thư, chi ủy viên chi bộ cơ sở.

- **Đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở:** Là bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

(Thí sinh dự thi và chi bộ có thí sinh dự thi, năm 2022 phải được đánh giá đảng viên, chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; các thí sinh đã đạt giải nhất, nhì, ba tại Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi lần thứ II - năm 2018 thì không cử tham gia Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi lần thứ III - năm 2023).

2. Số lượng

- **Chi bộ cơ sở:** Mỗi chi bộ cơ sở cử 01 đồng chí tham gia

- **Đảng bộ cơ sở:**

+ *Đảng bộ có từ 10 chi bộ trực thuộc trở xuống:* Chọn cử 01 đồng chí tham gia.

+ *Đảng bộ có từ 11 - 20 chi bộ trực thuộc:* Chọn cử 02 đồng chí tham gia.

+ *Đảng bộ có trên 20 chi bộ trực thuộc:* Chọn cử 03 đồng chí tham gia.

III- NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Về Điều lệ Đảng, các hướng dẫn, quy định về thi hành Điều lệ Đảng khóa XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XIV; các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị khóa XIII, Đảng bộ tỉnh khóa XX về công tác xây dựng Đảng. Những nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ công tác xây dựng đảng ở cơ sở như: lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; công tác giáo dục chính trị tư tưởng; công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên; công tác kiểm tra, giám sát; công tác văn phòng cấp ủy; công tác lãnh đạo đoàn thể. Các giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng ...

2. Hình thức: Hội thi được tổ chức 2 vòng thi (vòng sơ khảo và vòng chung kết).

2.1. Vòng sơ khảo (có 02 phần thi)

- **Phần thi viết tự luận:** Viết tự luận về công tác xây dựng Đảng của chi bộ, đảng bộ theo các chủ đề do Ban Tổ chức Hội thi cung cấp; liên hệ thực tiễn tại chi bộ, đảng bộ mình.

- **Phần thi trắc nghiệm:** Theo bộ đề câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi cung cấp.

(15 thí sinh xuất sắc nhất ở vòng sơ khảo sẽ chọn vào dự thi vòng chung kết)

2.2. Vòng chung kết (có 02 phần thi)

- **Thi tổ chức hoạt động thực tế tại chi bộ:** Thí sinh điều hành 01 buổi sinh hoạt ở chi bộ theo chủ đề có sẵn và được tổ chức thực hiện tại chi bộ của mình.

- **Thi “Tôi là Bí thư Chi bộ giỏi”:**

+ Chào hỏi;

+ Trả lời nhanh câu hỏi và xử lý tình huống;

(6 thí sinh có thành tích xuất sắc nhất ở phần thi hoạt động thực tế tại chi bộ, phần thi chào hỏi, phần thi trả lời nhanh câu hỏi và xử lý tình huống vào thi phần thuyết trình).

+ Thuyết trình.

IV- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Cấp cơ sở: Hoàn thành việc lựa chọn thí sinh tham gia Hội thi và gửi danh sách đăng ký về Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh **trước ngày 20/8/2023**.

- Cấp Đảng bộ Khối: Dự kiến tổ chức vào **giữa tháng 9/2023** (Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo cụ thể thời gian sau).

2. Địa điểm tổ chức Hội thi:

- Cấp cơ sở: Tổ chức tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Cấp Đảng bộ Khối: Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo cụ thể địa điểm sau.

V- KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí

- Từ nguồn hỗ trợ của Tỉnh ủy và trích từ nguồn đảng phí hằng năm của Đảng bộ Khối.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối hỗ trợ kinh phí cho các cấp ủy cơ sở tổ chức Hội thi (chi bộ và đảng bộ có từ 10 chi bộ trực thuộc trở xuống hỗ trợ 1.000.000đ (một triệu đồng)/đơn vị; đảng bộ có từ 11 - 20 chi bộ trực thuộc hỗ trợ 2.000.000đ (hai triệu đồng)/đơn vị; đảng bộ có trên 20 chi bộ trực thuộc hỗ trợ 3.000.000đ (ba triệu đồng)/đơn vị.

2. Khen thưởng: Tặng giấy khen và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải (vòng chung kết), cụ thể:

- 01 giải nhất: 3.000.000đồng/giải

- 02 giải nhì: 2.000.000đồng/giải

- 03 giải ba: 1.500.000đồng/giải

- 09 giải khuyến khích: 1.000.000đồng/giải

- Giải tập thể: Ban Tổ chức sẽ dành một số phần thưởng cho 05 tập thể tổ chức tốt hội thi cấp cơ sở, nhiều cấp ủy chi bộ tham gia và thu hút được nhiều cán

bộ, đảng viên tham gia cổ vũ hội thi. Giải thưởng gồm: Giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và tiền thưởng là 1.000.000 đồng/giải.

Căn cứ thực tế cuộc thi, Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét khen thưởng một số cá nhân hoặc tập thể có một số nội dung tiêu biểu khác.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ cơ sở

Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Khối, tùy vào điều kiện thực tế các cấp ủy cơ sở xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội thi của cấp mình hoặc lựa chọn thí sinh tham gia hội thi do Đảng ủy Khối tổ chức theo đúng đối tượng (khuyến khích các đơn vị tổ chức thi tại cơ sở); tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, cán bộ công chức trong cơ quan tham dự, cổ vũ Hội thi, nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi, đoàn kết trong toàn Đảng bộ Khối.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

- Giao cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, Đoàn Thanh niên Khối và các cơ quan có liên quan tuyên truyền về Hội thi.

- Giao cho Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ ban hành thể lệ Hội thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức Hội thi đảm bảo theo Kế hoạch đề ra, góp phần thành công cho Hội thi.

Hội thi Bí thư chi bộ giỏi lần thứ III - năm 2023 là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ Khối, đề nghị các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, Đoàn Thanh niên Khối, các cấp ủy cơ sở căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

** Lưu ý: Tất cả các văn bản, tài liệu liên quan đến Hội thi Bí thư chi bộ giỏi lần thứ III - năm 2023 sẽ được đăng tải thường xuyên trên website Đảng ủy Khối tại mục "Hội thi Bí thư chi bộ giỏi". Đề nghị các cấp ủy và các thí sinh tham gia dự thi thường xuyên cập nhật và lấy thông tin kịp thời.*

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các Ban Đảng ủy Khối,
- Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, Website ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Võ Thị Thu Hòa